САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

Суязов Вячеслав Валерьевич

**ДИСЦИПЛИНАРНЫЕ СУДЫ
ИМПЕРАТОРСКИХ САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОГО
(ПЕТРОГРАДСКОГО) И МОСКОВСКОГО УНИВЕРСИТЕТОВ
(1902–1917):
ИСТОРИКО-ПРАВОВОЙ АСПЕКТ**

Научная специальность 12.00.01 – Теория и история права и государства;
история учений о праве и государстве

Диссертация на соискание учёной степени
кандидата юридических наук

Научный руководитель:
кандидат юридических наук,
доцент
Ильин Андрей Витальевич

Санкт-Петербург
2020

СОДЕРЖАНИЕ

Введение 3
Глава 1. Юридическая природа профессорского дисциплинарного суда
§ 1.1. Общие теоретико-правовые положения о суде, справедливости и правосудии 13
§ 1.2. Профессорский дисциплинарный суд в сопоставлении с системой судебных органов дореволюционной России и современными органами дисциплинарной власти в вузах..... 31
Глава 2. Создание профессорского дисциплинарного суда при высших учебных заведениях Министерства народного просвещения
§ 2.1. Подготовка реформы 50
§ 2.2. Нормативное регулирование деятельности профессорского дисциплинарного суда в высших учебных заведениях Министерства народного просвещения 97
Глава 3. Деятельность профессорских дисциплинарных судов Императорских Санкт-Петербургского (Петроградского) и Московского университетов
§ 3.1. Профессорский дисциплинарный суд Императорского Санкт-Петербургского (Петроградского) университета 107
§ 3.2. Профессорский дисциплинарный суд Императорского Московского университета 130
Заключение..... 146
Библиография 150
Приложения 166

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Роль вузов в обеспечении поступательного развития страны невозможно переоценить. Л.И. Петражицкий, подчеркивая их значимую роль для процветания общества, характеризовал университет следующим образом: «...коллегия мыслителей и ученых, ученое учреждение, очаг научного творчества и света»¹. На современном этапе развития сферы высшего образования в Российской Федерации особое внимание уделяется обучающимся в вузах. Наряду с вузовскими преподавателями, учеными, менеджерами, студенты являются неотъемлемой частью академического сообщества, причем наиболее многочисленной.

В любом устойчивом сообществе формируются нормы и правила поведения, которые оказывают существенное воздействие на его членов. В вузе обучающиеся не только получают новые знания, но и во многом подвергаются многогранному воспитательному воздействию. Оно призвано привить студентам навыки оптимального поведения в вузовской и профессиональной среде, гарантируя их становление в качестве специалиста высокого уровня. Однако организация образования и воспитания в больших молодежных коллективах неизбежно является нелегким делом. Оно требует учета многих противоречивых обстоятельств, среди которых неоднозначные процессы становления личности молодого человека, его индивидуальность и требования коллектива, наконец, разнообразные внешние факторы, включая вневузовскую социальную и политическую жизнь.

Поэтому естественно, что в высших учебных заведениях России в отдельные периоды существовали особые корпоративные органы, которые занимались разбором студенческих проступков. Их цель заключалась не только в том, чтобы подвергнуть учащегося наказанию за противоправное

¹ Петражицкий Л.И. Университет и наука (опыт теории и техники университетского дела и научного самообразования) // Университетский вопрос в России / сост. и авт. вступ. ст. Е.А. Суханов. М.: Статут, 2017. С. 27.

или аморальное деяние, но и учесть при этом особенности, связанные с его статусом студента, а также особенности его личности. Ведь членами таких учреждений являлись преподаватели, непосредственно участвующие в становлении неокрепших молодых умов.

Ныне в университетах России не существует аналогичных органов, хотя эти академические сообщества продолжают усложнять свою структуру. Это затрудняет решение неизбежных конфликтных ситуаций – как между самими студентами, так и между студентами и преподавателями. Изучение истории отечественного законодательства об университетском образовании, представляется в высшей степени актуальным, так как создает возможность учета позитивного опыта прошлого в правовом регулировании деятельности современных высших учебных заведений. Не менее интересно выявление юридической природы подобных институционных образований, которые действовали внутри университетов, но зачастую именовались судами и действительно обладали чертами судебных органов в части разрешения ими споров.

Степень разработанности темы. Правовые основания профессорских дисциплинарных судов двух столичных университетов Российской империи, как и их деятельность, донныне практически не изучены. К настоящему времени удалось выявить всего три компактные научные публикации, которые в той или иной степени посвящены изучению профессорского дисциплинарного суда.

Признанные специалисты в области уголовного права преподаватели юридического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова Л.В. Головки и Н.В. Ильютченко опубликовали в 2004 г. статью, в которой ограничились обобщенной характеристикой профессорского дисциплинарного суда Императорского Московского университета; эта публикация по понятным причинам не затрагивает деятельность аналогичного суда в Императорском

Санкт-Петербургском (Петроградском) университете².

В свою очередь в статье историка М.В. Фадеевой предпринята попытка обосновать надзорную функцию профессорского дисциплинарного суда в отношении студентов, хотя и не с позиции юриспруденции³.

Т.И. Еремина в своей научной работе затрагивает понятие университетской юрисдикции, но не рассматривает отдельно профессорский дисциплинарный суд на предмет его юридического статуса и места в судебной системе Российской империи начала XX века⁴.

Учреждение очередного органа с наименованием «суд» вполне вписывалось в судеустройственный «плюрализм» царской России. Однако именно такая правовая разноголосица, параллельное существование рудиментов прежних эпох и органов, воплотивших самые передовые для своего времени тенденции в области правосудия, остро ставят вопрос о юридической природе профессорских дисциплинарных судов.

Эта проблема не затронута в юридической доктрине⁵. Отчасти это связано с тем, что ни во время подготовки нормативных актов, касающихся профессорского дисциплинарного суда, ни в период их существования не подвергалось сомнению определение данного органа в качестве суда, а его членов – в качестве судей. Вместе с тем необходимо обратиться к анализу

² Головки Л.В., Ильютченко Н.В. Профессорский дисциплинарный суд при Императорском Московском университете // Вестник Московского университета. Серия «Право». 2004. № 2. С. 94.

³ Фадеева М.В. Студенты Московского Императорского университета в правовом поле Российской империи: под надзором трех инстанций // Вопросы образования. 2016. № 4. С. 251.

⁴ Еремина Т.В. Из истории самостоятельной юрисдикции Российской университетской корпорации в XIX веке // Традиции и инновации в праве: материалы междунар. науч.-практ. конф. Т. 2. Новополюцк: Полоцкий государственный университет, 2017. С. 40–43; Судебная правовая политика в России и зарубежных странах: Коллективная монография / под ред. А.А. Дорской. СПб.: Астерион, 2019. С. 226–234 (§ 10 Главы II «Университетский суд как проявление самостоятельной юрисдикции университетской корпорации»; автор – Т.В. Еремина).

⁵ Например, в труде Лона Фуллера «Мораль права» описана ситуация, когда король Генрих VIII в дарственном акте, позднее утвержденном как акт Парламента Англии, предоставил Королевскому медицинскому колледжу широкие полномочия в сфере лицензирования и регулирования медицинской практики в Лондоне. В частности, колледжу было предоставлено право проводить расследования нарушений его регламентов и налагать наказания от штрафов до тюремного заключения. Томас Бонэм, доктор медицины Кембриджского университета, открыл медицинскую практику в Лондоне без сертификата Королевского колледжа. В Колледже рассмотрели его дело, доктор Бонэм был оштрафован и заключен в тюрьму. Доктор Бонэм подал иск против неправомерного лишения свободы, после чего суд отменил его приговор на основании положений общего права. К сожалению, знаменитый американский ученый никак не прокомментировал данный казус и юридическую природу подобных полномочий колледжа (Фуллер Л. Мораль права. М., 2007. С. 122).

положений законодательства о судебной системе действующего как на момент учреждения судов, так и в наше время.

Хронологические рамки исследования. Базовые хронологические рамки исследования охватывают период с 1902 по 1917 г., т. е. с момента учреждения профессорских дисциплинарных судов до их фактического упразднения. Кроме того, в сравнительно-правовом аспекте дискретно затрагивается также период с 1804 г., когда был принят первый Общий устав университетов, содержащий положения о внутреннем дисциплинарном производстве в отношении представителей университетской корпорации, а также современные процедуры привлечения обучающихся к дисциплинарной ответственности. Также в сравнительно-правовом аспекте затрагивается современный этап развития отношений в сфере образовательного права и прежде всего внутривузовский порядок привлечения обучающихся к дисциплинарной ответственности.

Целью исследования является выявление нормативно-правовых оснований и главных направлений деятельности профессорских дисциплинарных судов в императорских Санкт-Петербургском (Петроградском) и Московском университетах за все время их существования с 1902 по 1917 г. Соответственно, поставлены следующие исследовательские **задачи**:

- определить юридическую природу профессорского дисциплинарного суда;
- установить причины учреждения профессорских дисциплинарных судов в царствование императора Николая II;
- рассмотреть процесс подготовки и издания нормативно-правовых актов, регулирующих деятельность профессорских дисциплинарных судов;
- определить место и роль профессорского дисциплинарного суда в системе органов столичных императорских университетов;
- проанализировать полномочия профессорских дисциплинарных судов и особенности их деятельности в столичных императорских университетах;

– охарактеризовать принципы формирования профессорского дисциплинарного суда и его персональный состав.

Методологическая основа диссертационного исследования.

В процессе проведения исследования использован комплекс общенаучных методов (системный, структурно-функциональный, логические – анализ и синтез, дедукция и индукция, и др.) и специальных методов познания, прежде всего историко-правовой, формально-юридический (догматический), социологический, структурно-функциональный, сравнительно-правовой, статистический. Выбор и использование конкретного метода или их совокупности определялся критериями научной объективности и особенностями решаемых исследовательских задач. Так, в процессе сбора, оценки и сортировки нормативных и документальных материалов, изучения специальной литературы преобладали историко-правовой и сравнительно-правовой методы, а при изучении фактического материала – конкретно-социологический, догматический и сравнительно-правовой методы, методы статистической обработки; наконец, на стадии подготовки выводов – логический метод исследования.

Эмпирическую базу работы составили, прежде всего, архивные документы, характеризующие процесс учреждения, правовой статус и деятельность профессорских дисциплинарных судов на примере императорских столичных университетов. Документы по тематике исследования выявлены в фондах Российского государственного исторического архива в Санкт-Петербурге (РГИА), Центрального государственного исторического архива Санкт-Петербурга (ЦГИА СПб), Центрального исторического архива Москвы (ЦИАМ), Государственного исторического архива Ленинградской области (ГИАЛО), архива Научной библиотеки им. М. Горького Санкт-Петербургского государственного университета. Отбор документов определялся требованиями полноты и комплексности исследования, поэтому были использованы все сохранившиеся и выявленные протоколы с решениями дисциплинарного

суда Императорского Санкт-Петербургского (Петроградского) университета в отношении 208 студентов и решения дисциплинарного суда Императорского Московского университета в отношении 158 студентов. Кроме того, в целях сравнительно-правового анализа изучены 30 решений судов общей юрисдикции за период с 2010 по 2019 г. по делам, связанным с обжалованием решений вузов о применении дисциплинарных взысканий по отношению к обучающимся.

В качестве источника фактических данных также использованы научные публикации, связанные с темой исследования, в частности, о понятии суда, правосудия и справедливости, о правовом положении студентов в начале XX в., о статусе высших учебных заведений в период до революции 1917 г., о теории судебной власти и правосудия, биографии членов профессорских дисциплинарных судов императорских университетов обеих столиц, а также современные исследования в сфере образовательного права.

Научная новизна представленной работы заключается в следующем:

- Настоящая диссертация является первым в отечественной науке комплексным историко-правовым исследованием, в котором раскрываются особенности юридической природы профессорского дисциплинарного суда, включая особенности его формирования, статус арбитров, компетенцию, роль и место в судебной системе Российской империи начала XX века.
- Автором на основании широкого круга источников комплексно исследована деятельность дисциплинарных судов двух столичных университетов, и в настоящее время имеющих особый статус в соответствии с Федеральным законом «О Московском государственном университете имени М.В. Ломоносова и Санкт-Петербургском государственном университете» от 10 ноября 2009 г. № 259-ФЗ.
- Подробно рассмотрен процесс формирования концепции профессорского дисциплинарного суда в качестве одного из элементов университетской автономии.

- Впервые проведено сравнение профессорского дисциплинарного суда с действующими в настоящее время институтами по разрешению дел, связанных с дисциплинарными проступками обучающихся в вузах, включая анализ правоприменительной практики в сфере образовательного права.
- В научный оборот введено 56 ранее не цитированных непосредственно связанных с темой настоящего исследования документов архивохранилищ Санкт-Петербурга и Москвы.

Теоретическое и практическое значение исследования. Материалы и выводы исследования могут быть использованы при подготовке научных работ, учебных пособий и курсов лекций, посвященных истории отечественного права и государства, судебному праву, университетской автономии, образовательному праву России.

В результате проведенного исследования сделаны следующие **выводы, которые выносятся на защиту:**

1. Функцию разрешения в обществе правовых конфликтов выполняют как суды, так и квазисудебные органы. При расширительном толковании правосудия как деятельности по справедливому разрешению правовых конфликтов с целью восстановления нарушенных прав возможно распространить его и на деятельность квазисудебных органов. Справедливость при этом является конкретной, применимой к отдельным лицам, а не к правопорядку в целом. В таком случае деятельность квазисудебных органов олицетворяет не авторитет государства как системы органов управления обществом – государственного аппарата, а государственно организованного общества в целом.

2. Профессорский дисциплинарный суд обладал смешанным юридическим статусом. Он не входил в систему государственных судов, но осуществлял правосудие в его широком понимании. Члены профессорского дисциплинарного суда не наделялись набором судейских гарантий и привилегий, а лишь получали дополнительные функции наряду со статусом

профессора вуза. Он создавался в высшем учебном заведении Министерства народного просвещения как в закрытой корпорации, участники которой составляли академическое сообщество. Единственной задачей такого суда было разбирательство дисциплинарных проступков студентов, и применяемые в отношении них взыскания относились исключительно к статусу студента.

3. При разработке Временных правил о профессорских дисциплинарных судах от 24 августа 1902 г. инициаторы реформы преследовали следующие цели регулирования правовых отношений в сфере высшего образования:

3.1. *Организационно-правовая*: снять нагрузку с администрации вузов, которые не могли должным образом заниматься разбором дел по студенческим проступкам из-за наличия множества других функций;

3.2. *Юстиционно-легитимационная*: создание специализированного органа, единственной задачей которого служило разбирательство по студенческим проступкам, давало студентам определенный набор процессуальных гарантий и уверенность, что в отношении них решение суда будет справедливым; судьями избирались профессора, имевшие в академической среде значительный авторитет, что повышало доверие студентов к решениям Суда;

3.3. *Политико-пропедевтическая*: учреждение профессорских дисциплинарных судов явилось уступкой студенчеству и либерально настроенной части профессуры со стороны Министерства народного просвещения и стало важным элементом в переходе к методам косвенного воздействия на ситуацию в студенческой среде. Вместе с тем имперская бюрократия фактически возлагала на профессорско-преподавательский состав университетов функции контроля над студентами, используя при этом их статус педагогов, оказывающих значительное влияние на умы молодежи.

4. Профессорский дисциплинарный суд не является карательным институтом, созданным для пресечения политической активности

студенчества. Напротив, его учреждение стало шагом к восстановлению отдельных элементов университетской автономии, утраченной после принятия Университетского устава 1884 г.

5. В настоящее время в правовой системе России не предусмотрены учреждения (органы), аналогичные профессорскому дисциплинарному суду. Вместе с тем действуют иные учреждения, в полномочия которых входит решение вопроса о привлечении обучающихся вузов к дисциплинарной ответственности. В совокупности они предоставляют достаточный набор гарантий в отношении привлекаемых к дисциплинарной ответственности обучающихся.

Апробация результатов. Результаты исследования были опубликованы в следующих выпусках журналов, включенных в перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата юридических наук:

1. Суязов В.В. Возникновение и деятельность дисциплинарного суда Императорского Санкт-Петербургского университета (1902–1917) / В.В. Суязов // История государства и права. 2017. № 12. С. 25–30.

2. Суязов В.В. Гарантии прав обучающихся при применении к ним мер дисциплинарного взыскания: история и современность / В.В. Суязов, А.А. Трофимов // Образование и право. 2018. № 7. С. 203–216.

3. Суязов В.В. Правосудие, справедливость и профессорский дисциплинарный суд в Российской империи / В.В. Суязов // Образование и право. 2019. № 6. С. 224–234.

Результаты исследования легли в основу следующих докладов и выступлений на научных форумах:

- Доклад на тему «Профессорские дисциплинарные суды в Императорских университетах России» на межвузовской научной конференции «Эволюция государства: проблемы теории и практики» в СЗИУ

РАНХиГС (12 апреля 2018 г.);

- Участие в качестве спикера в круглом столе «Соотношение этических норм и норм права в деятельности образовательной организации», спикер в рамках Международного молодежного юридического форума (16 мая 2018 г.).

Исследование понятия справедливости применительно к деятельности профессорских дисциплинарных судов проводится диссертантом в рамках проекта «Концепт справедливости в современной российской правовой системе» (грант РФФИ 19-011-00528 А, 2019–2021 г., руководитель Д.И. Луковская).

Диссертация была рекомендована к защите на соискание ученой степени кандидата юридических наук по итогам обсуждения во время заседания кафедры теории и истории государства и права Санкт-Петербургского государственного университета 5 ноября 2019 г.

ГЛАВА 1. ЮРИДИЧЕСКАЯ ПРИРОДА ПРОФЕССОРСКОГО ДИСЦИПЛИНАРНОГО СУДА

Профессорский дисциплинарный суд в высших учебных заведениях Министерства народного просвещения (далее также – Суд, профессорский суд, ПДС) был создан 24 августа 1902 г. До настоящего времени в юридической науке не рассматривался вопрос о правовом статусе профессорского суда, о его месте не только в структуре дореволюционных университетов, но и в судебной системе Российской империи. Если взять за основу то, что во всех официальных документах он назывался не иначе, как «суд», а его члены – «судьями», то осуществлял ли профессорский суд правосудие? Входил ли он в действующую на тот момент систему органов судебной власти? Являлись ли члены профессорского суда «судьями»? Ответы на поставленные вопросы далеко не так однозначны, но без их рассмотрения невозможно определить юридическую природу профессорского суда.

§ 1.1. Общие теоретико-правовые положения о суде, справедливости и правосудии


[…]


All the considerations outlined in the report indicated how serious difficulties could arise if the Court were to exclude cases of student gatherings from its jurisdiction. The judges recognized that in all transferred cases of professorial disciplinary court may only be judged from the point of view of violation of University discipline, but in the interest of justice and to maintain the credibility of the Court requires that all cases that may result in action by the school authorities, subject to review of the Court and to his position at the University didn't hesitate to establish the jurisdiction of any other bodies belonging to the training management

⁶⁷¹ Ibid. P .127.

and operative your own decisions regardless of the Court or in the abolition of its sentences.

Already on January 17, 1904, the rector of Moscow University, A.A. Tikhomirov, at a meeting of the University Council, invited those present to comment on the provisions of the Court's report⁶⁷².

The Chairman Of the Commission on student institutions, honored ordinary professor A.B. Fokht explained that the Commission fully agrees with the provisions of the report, since a properly organized and independent professorial court is extremely important for the successful development of student institutions, and is preparing a report with its vision of the problem for transmission to the Trustee of the educational district⁶⁷³.

Ordinary Professor A.A. Manuylov considered it necessary to make a presentation to the Ministry of public education on the issue of guarantees for students to freely Express their opinions at course meetings and not to be afraid of persecution by the University administration⁶⁷⁴. Honored ordinary Professor O. I. Sinitsyn expressed the opinion that students should not be given freedom of speech at course meetings, on the contrary, these meetings should teach young people to discipline⁶⁷⁵. Following the discussion, the participants decided to accept the Commission's report, making editorial amendments in accordance with the comments made, and submit it to the Ministry of public education in a corrected form⁶⁷⁶.

In the report of the Commission on student institutions prepared after the meeting of the University Council on January 17, A.B. Fokht supported the autonomy of the Courts and also pointed out that one of the main reasons for their creation, reflected in the Commission's report of February 28, 1901, was to get rid of the previous practice of mass expulsions of students without due process and only

⁶⁷² Extract from the journal of the meeting of the Council of the Imperial Moscow University on January 17, 1904. P. 24.

⁶⁷³ Ibid. P. 25.

⁶⁷⁴ Ibid. P. 26.

⁶⁷⁵ Ibid. P. 27.

⁶⁷⁶ Ibid. P. 28.

on the basis of the testimony of the University inspection. If the most important category of cases was removed from the jurisdiction of the Courts, students could perceive this as a return to the old order, when they were deprived of procedural judicial guarantees. As for the responsibility of students for what they said at course meetings and scientific circles, A.B. Fokht argued that none of this should become the basis for penalties, since otherwise the meaning of such meetings will be emasculated, and the students themselves will completely lose confidence in the course curators, who were appointed from among the teachers. Thus, student unrest will only increase, and teachers will lose all respect for them⁶⁷⁷.

A.A. Tikhomirov on January 22, 1904 sent a letter to the Trustee of the Moscow educational district, in which he reported on the January 17 meeting of the University Council and outlined his thoughts on the report of the Court and the Commission on student institutions⁶⁷⁸.

It should be noted that the rector took a less harsh position on the provisions of the report prepared by the members of the Moscow University Court. He believed that in the case of student strikes, the administration of the University should not apply stricter penalties than a temporary ban on entering the educational institution with a notification to the Trustee of the educational district. The competence of the professorial disciplinary court in this case would be to review cases against those persons who have not been banned by the administration in the person of the rector from entering the educational institution. According to Alexander Tikhomirov, this way the work of the Court will be preserved, and the judges themselves will be freed from the humiliating duty to judge their students for political actions within the walls of the University. He generally supported the position of the Commission on student affairs.

⁶⁷⁷Central Historical Archive of Moscow. F. 418. R. 500. D. 21. P. 15.

⁶⁷⁸Letter to the Trustee of the Moscow educational district from the rector of Moscow University dated January 22, 1904 // Central Historical Archive of Moscow. F. 418. R. 500. D. 22. P. 149.

A.A. Tikhomirov especially noted that the professors took on "the burden of appeasing student ferment"⁶⁷⁹, and asked that both reports, along with the rector's own comments, be sent to the Ministry of public education.

In the 1903/1904 academic year, the Moscow University Court for the first time faced the resolution of cases related to mass student riots. For example, on February 28, 1904, took place the trial of students who participated in the meeting on February 11, 1904, by the example of the case you can see the position of judges in relation to students of only 33 accused student, Kherkheulidze was temporarily transferred to an auditor and only for the public expression of its unwillingness to recognize the powers of the Court against him, against the other 32 students, the case was dismissed⁶⁸⁰.

In total for the 1903/1904 school year the Court had the following statistics:

Academic year Number of cases Number of accused Penalties
1903/1904 16 62 Case dismissed – 36, Acquitted – 6, Moral censure – 1, Reprimand – 11, Rebuke – 3, Transfer to free listeners – 5

Subsequently, the Moscow University Court dealt, for the most part, with minor disciplinary offenses of students, which is noted in the General list of all cases for the entire period of existence (see Appendix 14).

In 1916, the activities of the Moscow University Court actually ceased, although it formally operated in the beginning of 1917. Just as in the case of St. Petersburg University, the Ministry of public education sent a letter to the rector of Moscow University on June 17, 1916, asking him to report on all previous activities of the Court⁶⁸¹.

⁶⁷⁹Central Historical Archive of Moscow. F. 418. R. 500. D. 44. P. 54.

⁶⁸⁰Central Historical Archive of Moscow. F. 418. R. 500. D. 45. P. 76.

⁶⁸¹Ibid. P. 289.

CONCLUSION

The professorial disciplinary court as a body of higher education held a special place in the system of institutions of the capital's Imperial universities in Russia. By awarding judicial functions to the professorial Board, the government expanded the corporate rights of universities, since the disciplinary court has always been an indispensable element of University autonomy.

On the one hand, when preparing the Provisional rules as a normative act establishing the Court, the drafters saw the task of removing unnecessary burden from the boards of universities and similar administrative⁶⁸² bodies in other universities⁶⁸³. Previously, University boards had both administrative and judicial powers, which did not allow them to devote enough time to a thorough analysis of student misconduct, especially mass misconduct⁶⁸⁴; in particular, this was directly pointed out by the rector of Moscow University, A.A. Tikhomirov⁶⁸⁵. Therefore, the first reason for creating a disciplinary court was organizational and legal.

At the same time, the end of the XIX century was marked by student unrest, especially mass in February 1899⁶⁸⁶. The bureaucracy increasingly perceived the student environment as a cauldron in which revolutionary ideas were simmering. The creation of disciplinary courts allowed us to solve several problems in this direction at once.

Firstly, universities received a special body that can focus all its attention on resolving cases of student misconduct, in particular, mass ones. This favourably distinguished the disciplinary court from the Board, where the sentences of students

⁶⁸² See: Appendix № 2.

⁶⁸³ Minutes of the meeting of the Council of higher educational institutions of the Ministry of national education of November 6, 1901. P. 10.

⁶⁸⁴ Brief explanatory note to the draft Provisional rules on the professorial disciplinary court in higher educational institutions of the Ministry of public education and to the newly drawn up rules on penalties of February 11, 1902. P. 90.

⁶⁸⁵ Minutes of the meeting of the Commission on the development of temporary rules on the professorial disciplinary court at higher educational institutions of the Ministry of public education dated December 22, 1901 L. 28.

⁶⁸⁶ Vannovsky P.S. Report of Vannovsky P.S. on the student riots of 1899 St. Petersburg, 1907. P. 3.

who participated in meetings were pronounced, by and large, only on the basis of the inspection's testimony.

Secondly, the resolution of cases was handled by representatives of the teaching staff, which also brought an educational function to the work of the disciplinary court. The composition of the Court was formed from professors who had a significant authority among students (for example, the Court of St. Petersburg University at various times included L.I. Petrazhitsky⁶⁸⁷, M.M. Kovalevsky⁶⁸⁸, I.Ya. Foinitsky⁶⁸⁹ and others, the Court of Moscow University included P.I. Novgorodtsev, A.N. Filippov, S.V. Poznyshev⁶⁹⁰). This factor was intended to increase the students' confidence in the Court's decisions. This fact is indirectly confirmed by the fact that many members of the disciplinary court belong to Constitutional-democratic political party, which supported students in their movement to academic freedom (S.K. Bulich, E.D. Grimm, L.I. Petrazhitsky, and others)⁶⁹¹.

This makes it possible to identify such a reason for creating a disciplinary court as general prevention.

However, the activities of the disciplinary court have repeatedly faced opposition from the radical part of students. Suffice it to mention that the first case considered by the court of St. Petersburg University, headed by I.Ya. Foinitsky, concerned a meeting of students on March 18, 1903, in which the resolution called on students not to participate in "the upcoming Comedy with the disciplinary court"⁶⁹². Some professors also considered it unacceptable to combine the duties of a teacher and a judge⁶⁹³.

⁶⁸⁷ Gurevich P.V. Leon Iosifovich Petrazhitsky // *Pravovedenie*. 1971. № 5. P. 130.

⁶⁸⁸ Gurevich P.V. Maxim Maksimovich Kovalevsky // *Pravovedenie*. 1971. № 5. P. 127.

⁶⁸⁹ Smirnov A.V. Foinitsky Ivan Yakovlevich // *Pravovedenie*. 2007. № 4. P. 23.

⁶⁹⁰ See: Appendix № 15.

⁶⁹¹ Rostovtsev E.A., Krivonozhenko A.F., Sosnitsky D.A. Opposition of the Ministry of national education and liberal professorship of Saint Petersburg University in 1911-1914 // *Scientific and technical Bulletin of SPbSU. Humanities and social sciences*. 2011. № 3. P. 170.

⁶⁹² Minutes of the meeting of the disciplinary court of the Saint Petersburg University of March 24, 1903 // *RSHA. F. 733. R. 151. D. 297. P. 220*.

⁶⁹³ Minutes of meetings of the Council of the Imperial Saint Petersburg University for 1907, St. Petersburg, 1908. № 63. P. 331.

As for the powers of the disciplinary court, they were expanded in comparison with the University courts in the edition of the University Charter of 1863⁶⁹⁴, which indicates that the elements of university autonomy were strengthened in this regard⁶⁹⁵. In particular, the Board of the universities could not reverse the decision of the Court or to submit for its consideration any matter that was possible with the university courts.

On the other hand, it is impossible to speak about the full independence of the Court⁶⁹⁶:

1) all elected by the University Council members of the Court were approved by the Trustee of the educational district⁶⁹⁷;

2) Courts' verdicts that subject guilty students to dismissal, removal, or expulsion from the University took effect only after they were approved by the Trustee of the educational district.

3) the professors who made up the Court were employees of the state civil service in accordance with the Table of ranks.

The activity of the Court was regulated by three all-Russian normative legal acts:

- Temporary rules of August 24, 1902;
- Rules on penalties of August 24, 1902;
- Instructions to the disciplinary court of January 24, 1908,
- as well as local regulations in the form of special instructions.

The significance of the activity of the professorial disciplinary court in the most concentrated form is expressed in the following: for the period from 1902 to 1917. The court of Saint Petersburg (Petrograd) University reviewed cases against 208 students, 157 of whom were subjected to various penalties, and 57 were

⁶⁹⁴ General Charter of the Imperial Russian universities of June 18, 1863 // The Full Collection of laws of the Russian Empire. Coll. 2. Vol. XXXIX, part 1. Article 39752.

⁶⁹⁵ Suyazov V.V. Emergence and activity of the disciplinary court of the Imperial Saint Petersburg University (1902-1917) // History of state and law. 2017. № 12. P. 30.

⁶⁹⁶ Temporary rules on the professorial disciplinary court at higher educational institutions of the Ministry of public education of August 24, 1902. P. 2-3.

⁶⁹⁷ It is worth noting that the Trustees of the St. Petersburg and Moscow educational districts approved all the proposed candidates for members of the professorial disciplinary court.

acquitted .the court of Moscow University reviewed cases against 158 students, 70 of whom were not subject to penalties⁶⁹⁸ .

In modern universities, there is no institution similar to the professorial disciplinary court. Meanwhile, the current system of bringing students to disciplinary responsibility, which includes the administration of universities, commissions for the settlement of disputes between participants in educational relations, ethics commissions and courts of general jurisdiction, can be considered as the result of the evolution of the concept of a professorial disciplinary court. The research of its activities allows us to take into account the experience of the past for further improvement of the higher education system as one of the forms of organizing scientific work and the main way of its penetration into the universal culture⁶⁹⁹ .

⁶⁹⁸ See: Appendix № 13.

⁶⁹⁹ Vernadsky V.I. Letters about higher education. Moscow, 1913. P. 7.
