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Диссертационная работа В.В. Суязова представляет собой первое
комплексное монографическое научное исследования профессорских
дисциплинарных судов двух столичных Императорских университетов -
Санкт-Петербургского (в годы первой мировой войны - Петроградского) и
Московского.

Конкретизируя таким образом предметную область своего
исследования, В.В Суязов руководствовался тем, что как в монархическую
эпоху, так и ныне эти два вуза играют лидирующую роль в российском
высшем образовании, а правовое регулирование их деятельности имеет
важную специфику. Но изначально сам выбор направления
диссертационного исследования во многом связан с тем обстоятельством, что
В.В. Суязов является выпускником бакалавриата и магистратуры
юридического факультета СПбГУ и изучал аналогичную тему, подготавливая
выпускные квалификационные работы магистранта и аспиранта, которые
защитил с отличием.

В своей диссертации В.В. Суязов проанализировал правовой статус
института профессорского дисциплинарного суда и впервые определил его
юридическую природу и соотношение с судебной системой Российской
империи начала XX в. Поскольку в научной литературе по теме диссертации
за столетие после упразднения профессорских дисциплинарных судов (ПДС)
была опубликована единственная научная статья, соискатель опирается в
своем исследовании на немногочисленные законодательные акты и фонды
четырех архивов в Санкт-Петербурге и Москве. В результате выявлен
полный комплекс нормативных правовых актов, регулирующих деятельность
ПДС, и введено в научный оборот значительное количество документов, на
основе которых детально изучен процесс учреждения профессорских
дисциплинарных судов и особенности их функционирования.

Вместе с тем с учетом обсуждений на кафедре теории и истории
государства и права СПбГУ в исследовании затронут современный этап
развития университетской юстиции на примере институтов, которые
уполномочены рассматривать дела о привлечении обучающихся к
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дисциплинарной ответственности.
Соответственно, представленное работа имеет междисциплинарный

характер и затрагивает предметную сферу истории отечественного права и
государства и теории права и государства, а также - в теоретическом и
историческом аспекте - образовательное право.

Основной текст диссертации состоит из введения, трех глав и
заключения.

В первой главе исследован юридический статус профессорского
дисциплинарного суда в сравнении с действовавшей на тот момент судебной
системой. В.В. Суязов на основании исследования трудов классиков
отечественной и зарубежной правовой мысли предложил собственный
подход к определению понятий суда, квазисудебного органа, судебной
власти, судьи, правосудия и справедливости. С учетом проделанной работы и
в контексте выстроенного понятийного аппарата В.В. Суязов обосновал
вывод о смешанной юридической природе профессорского дисциплинарного
суда, который был наделен чертами как судебных, так и квазисудебных
органов.

Во второй главе диссертации В.В. Суязов скрупулезно
проанализировал процесс учреждения профессорского дисциплинарного
суда и показал связь между ним и университетскими судами, которые
создавались в первых европейских университетах и являлись атрибутом
университетской автономии. На основании широкого пласта архивных
документов автор в мельчайших деталях проследил весь путь реформы
внутренней университетской юстиции конца XIX - начала XX в., включая
протоколы заседаний комиссии по учреждению профессорских
дисциплинарных судов и рассекреченную переписку между высшими
должностными лицами системы высшего образования того времени.
В.В. Суязов показал многообразие целей учреждения ПДС, включая
объективную необходимость разгрузить администрацию вузов от
разбирательства по дисциплинарным делам обучающихся и желание царской
бюрократии вернуть отдельные элементы университетской автономии,
утраченные после принятия Общего университетского устава 1884 г.

В третьей главе диссертационного исследования В.В. Суязов
обособленно рассматривает деятельность профессорских дисциплинарных
судов Императорских Санкт-Петербургского (Петроградского) и
Московского университетов. На основании архивных документов автор
реконструировал составы ПДС столичных императорских университетов и
суммировал сведения о рассмотренных ими делах и представленных
инициативах по принятию локальных нормативных актов, которые

3

регулировали их деятельность. Яркой составляющей материалов этой главы
является обзор мнений отдельных членов ПДС, которые с позиций
различных политических направлений оценивали учреждение ПДС.

Следует особо акцентировать такой раздел диссертации, как
Приложение, в 16-ти таблицах которого систематизирован колоссальный
фактический материал, собранный диссертантом, в первую очередь в
процессе работы с архивными документами.

Методология исследования В.В. Суязова отличается разнообразием и
комплексностью. В диссертации нашли отражение исторический,
догматический, социологический, статистический и сравнительно-правовой
методы исследования. Это фундирует сделанные соискателем выводы, делает
их логичными и документально аргументированными.

Выполненная В.В. Суязовым диссертационная работа обладает
абсолютной научной новизной, ибо, как отмечено ранее, до настоящего
времени изучению ПДС двух главных университетов Российской империи не
было посвящено ни одного крупного исследования. Это обусловливает
полную самостоятельность выводов соискателя.

Поскольку анализ деятельности ПДС может быть использовал для
оптимизации структуры, состава и принципов работы современных
вузовских органов по разрешению дисциплинарных проступков
обучающихся, это свидетельствует об актуальности и практической ценности
проведенного исследования.

Представленная на защиту диссертация В.В. Суязова соответствует
требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1 «О порядке
присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном
университете» и соискатель заслуживает присуждения ученой степени
кандидата юридических наук.
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